472

XXXII. Ἄλλὰ θαυμάζεις τὸ γενόμενον· ἐθαύμαζε τοῦτο καὶ αὐτὴ ἡ γεν-
 νήσασα. Λέγει γὰρ πρὸς τὸν Γαβριήλ· « Πῶς ἔσται μοι τοῦτο, ἐπεὶ ἄνδρα οὐ
 γινώσκω; » Ὁ δὲ φησὶ· « Πνεῦμα ἅγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψί-
 στου ἐπισκιάσει σοί· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἅγιον, κληθήσεται Υἱὸς Θεοῦ ».
 Ἄχραντος καὶ ἀρβύπαρος ἡ γέννησις. Ὅπου γὰρ πνεῖ Πνεῦμα ἅγιον, ἐκεῖ
 περιήρηται πᾶς μολυσμὸς· ἀρβύπαρος ἡ ἔνσαρκος γέννησις τοῦ Μονογενοῦς

sponsationem uxor Iosephi dicta fuit. Vide autem Evangelii accu-
 ratam loquendi rationem, dum ait: *In mense autem sexto missus est
 angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae cui nomen Nazareth, ad
 virginem desponsatam viro cui nomen Ioseph,*¹ etc. Et iterum, cum
 descriptio ageretur, et ascenderet Ioseph ut describeretur, quid dicit
 Scriptura? *Ascendit autem et Ioseph a Galilaea, ut describeretur cum
 Maria desponsata sibi uxore praegnante:*² praegnans enim erat, non
 autem dixit *uxore sua*, sed, *desponsata sibi*. *Misit enim Deus Filium
 suum*, ait Paulus; non factum * ex viro et muliere, sed *factum ex mu-* *766
*liere*³ solum, hoc est ex virgine. Quod enim mulieris nomine vocetur
 etiam virgo, ante demonstravimus. Ex virgine enim natus est, qui
 animas virgines efficit.

472

XXXII. Sed miraris quod factum est; hoc admirabatur etiam
 ipsa quae genuit; dicit enim ad Gabrielem: *Quomodo erit mihi istud,
 siquidem virum non cognosco?* Ille vero ait: *Spiritus sanctus super-
 veniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Propterea et quod na-
 scetur sanctum, vocabitur Filius Dei.*⁴ Pura et incontaminata gene-
 ratio. Ubi enim spirat Spiritus sanctus, ibi detractum est omne in-
 quinamentum. Sordis aliena est Unigeniti ex Virgine in carne nati-

PG
33, 766¹ Lc. I, 26, 27.² Lc. II, 4, 5.³ Galat. IV, 4.⁴ Lc. I, 34-35.

ἐκ τῆς Παρθένου. Κἂν ἀντιλέγωσιν οἱ αἰρετικοὶ πρὸς τὴν ἀλήθειαν, ἐλέγξαι αὐτοὺς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἀγανακτήσει ἡ δύναμις τοῦ Ὑψίστου ἢ ἐπισκιάσασα· ἀντικαταστήσεται Γαβριὴλ ἀντιπρόσωπος ἐν ἡμέρᾳ κρίσεως· κατ-
 αισχυνεῖ αὐτοὺς ὁ τῆς φάτνης τόπος, ὁ δεξάμενος Δεσπότην. Ποιμένες μαρτυρήσουσιν, οἱ τότε εὐαγγελισθέντες· καὶ ἡ στρατιὰ τῶν ἀγγέλων τῶν αἰνούντων, καὶ ὑμνούντων, καὶ εἰπόντων· «Δόξα ἐν ὑψίστοις Θεῷ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη ἐν ἀνθρώποις εὐδοκίας». Ὁ ναός, εἰς ὃν τότε ἀννήχθη τῇ τεσσαρακοστῇ ἡμέρᾳ· τὰ ζεύγη τῶν τρυγόνων, τὰ ὑπὲρ αὐτοῦ προσενεχθέντα καὶ ὁ τότε ἐναγκαλισάμενος αὐτὸν Συμεών, καὶ ἡ παρούσα προφῆτις Ἄννα.

PG
33, 768

XXXIII. [...] «Ψηλαφήσατέ με, καὶ ἴδετε, ὅτι πνεῦμα σὰρκα καὶ ὀστέα οὐκ ἔχει, καθὼς ἐμὲ θεωρεῖτε ἔχοντα». Προσκυνεῖσθω ὁ ἐκ Παρθένου γεννηθεὶς Κύριος, γνωριζέτωσαν αἱ παρθένοι τῆς οἰκείας πολιτείας τὸν στέφανον· γνωριζέτω καὶ τῶν μοναζόντων τὸ τάγμα τῆς ἀγνείας τὸ ἐπίδοξον· οὐ γὰρ ἀπεστερήμεθα τοῦ τῆς ἀγνείας ἀξιώματος. Ἐν γαστρὶ μὲν Παρθένου γέγονεν ὁ τοῦ Σωτῆρος ἐνεαμηνιαῖος χρόνος· ἀνὴρ δὲ γέγονεν ὁ Κύριος